

Số: 06/KH-UBND

Bắc Sơn, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường Bắc Sơn về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND phường Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chân chính kỷ cương, kỷ luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ công chức chuyên môn trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn phường đảm bảo hiệu quả, tạo sự chuyển biến rõ nét về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn phường; xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân, tiếp tục giảm tai nạn giao thông, hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền:

- Ban Văn hoá phường: tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, biểu dương gương người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán các hành vi cố ý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện; phối hợp phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn cho người tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông, đa dạng các hình thức tuyên truyền, chú trọng hình thức văn hóa truyền thống; tuyên truyền tại các khu, điểm du lịch, đơn vị kinh doanh hoạt động du lịch, vận tải du lịch.

- Triển khai treo băng zôn, khẩu hiệu tại các điểm công cộng, đường trục chính, khu trung tâm phường để tuyên truyền, nhắc nhở mọi người chấp hành luật giao thông khi tham gia giao thông. Treo một số khẩu hiệu tuyên truyền như: “An toàn giao thông – Trách nhiệm của mỗi người; Đã uống rượu, bia – Không lái xe”.

- Đài truyền thanh phường: xây dựng chuyên mục “An toàn giao thông”, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, thông báo tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường, kịp thời nêu gương người tốt việc tốt, phê phán các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông góp phần giáo dục ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành các quy định về pháp luật an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị gắn với vệ sinh môi trường đến toàn thể các tầng lớp nhân dân; các quy định của Luật Xây dựng, Luật Đất đai, Luật Quảng cáo; Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị thành phố Tam Điệp; các quy định về bảo vệ môi trường.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể triển khai công tác tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện các nghiêm các quy định của Nhà nước và Thành phố về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

2. Công tác quản lý xây dựng

2.1. Công tác hướng dẫn cấp phép xây dựng

- Tuân thủ quy trình cấp phép xây dựng, phối hợp với Phòng quản lý đô thị thành phố hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố cấp giấy phép xây dựng đối với các hộ dân tiến hành xây dựng, sửa chữa công trình nhà ở.

- Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng công trình không thực hiện cấp giấy phép xây dựng, xây dựng công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

2.2. Công tác quản lý sau cấp phép xây dựng

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thành phố, các tổ dân phố tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện xây dựng công trình theo nội dung giấy phép xây dựng đã được cấp. Phát hiện và xử lý vi phạm kịp thời đối với các trường hợp xây dựng công trình sai nội dung giấy phép xây dựng.

2.3. Quản lý hoạt động xây dựng liên quan đến hạ tầng kỹ thuật đô thị

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với các công trình liên quan đến hạ tầng kỹ thuật đô thị như đào đường, đào hè; xây lắp đường dây, đường ống của các tổ chức, cá nhân.

- Tổ chức đôn đốc các hộ xây dựng tổ chức hoàn trả mặt bằng các công trình vỉa hè, rãnh thoát nước sau khi hoàn thiện công trình xây dựng.

2.4. Công tác khác

- Giám sát về kỹ thuật các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân phường.

3. Công tác quản lý trật tự đô thị

3.1. Quản lý lòng đường vỉa hè kiểm tra, xử lý dứt điểm cùng với việc duy trì chống tái phạm các vi phạm trật tự đô thị

- Đẽ, đặt biển hiệu cửa hàng, biển quảng cáo di động trên vỉa hè, dưới lòng đường; treo biển hiệu cửa hàng, biển quảng cáo lấn chiếm không gian của vỉa hè, lòng đường, treo biển hiệu trên cột điện, biển quảng cáo không đúng kích thước quy định.

- Bày, bán hàng hóa, bày bàn ghế, các chi tiết máy, hoa quả, các xe nấu nướng thực phẩm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Làm mái che, mái vẩy, ban công, căng bạt, làm giàn hoa,...lấn chiếm không gian phía trên của vỉa hè, lòng đường.

- Đổ vật liệu xây dựng, đánh hồ, trộn vữa trái phép trên vỉa hè, lòng đường.

- Đẽ ô tô trên vỉa hè; để xe máy dưới lòng đường, để xe máy phía ngoài vạch kẻ vỉa hè, dùng đỗ xe sai quy định.

- Làm rạp đám hiếu, đám cưới, các ngày lễ... trái phép trên lòng đường.

3.2. Vệ sinh môi trường

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, các phương tiện vận chuyển, vi phạm việc chôn, lấp, xả thải, đổ phế thải xây dựng, chất thải sinh hoạt và các chất thải khác không đúng nơi quy định.

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở thu mua, tái chế phế liệu trên địa bàn phường.

- Tổ chức đôn đốc các khu dân cư duy trì thực hiện việc tổng vệ sinh tại các ngõ, xóm và khu dân cư vào ngày thứ 7 hàng tuần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ dân phố: phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và chấp hành tốt các quy định đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Kịp thời phát hiện, nhắc nhở các trường hợp vi phạm trên địa bàn mình quản lý và báo cáo về UBND phường để tiến hành xử lý.

2. Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố: bố trí lực lượng thường trực tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán hàng hóa, đồ, đồ vật liệu xây dựng, họp chợ, vi phạm về lĩnh vực vệ sinh môi trường.

3. Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường, công chức Văn hóa phường phối hợp với Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố, các cơ quan chức năng thành phố thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể: tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện các tốt các quy định về trật tự đô thị, trật tự xây dựng đô thị; phản ánh kịp thời về các cơ quan có liên quan, UBND phường các thông tin, kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng năm 2024. UBND phường Bắc Sơn đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT: Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố;
- Ban Bảo vệ dân phố phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Thị Minh Thư